
DEPARTEMENT DE LA RELTNION

COMMUNE DE TROIS BASSINS

ARRONDISSEMENT DE SAINT PAUL

CANTON DE SAINT LEU

OBJET:
Motion relative à la réforme de la

Commission De Préservation des

Espaces naturels, Agricoles et
Forestiers (CDPENAF)

NOTA : Le Maire soussigné certifie
que la liste des délibérations
examinées par le Conseil Municipal
a été affichée le 20 juillet 2023'
que la convocation a été faite le

07 juillet 2023 et que le nombre
de membres en exercice étant de 29

EXTRAIT DU PROCES.VERBAL
des délibér",tî:=::conseil Municipal

séance til: 
i-::tt 

et 2023

L'An Deux Mille Vingt-Trois, le Treize Juillet, le Conseil

Municipal de la Commune de Trois-Bassins, régulièrelnent convoqué, s'est

réuni à la Mairie - Salle du Conseil - sous la présidence de M. PAUSE

Daniel, Maire.

Le Président, déclare la séance ouverte à I 8h00, puis procède

à l'appel des Conseillers Municipaux,

PRESENTS

M. VAITY Bruno (6à"' Adjt) - Mme JANNIN Jocelyne (7à" Adjt) -

Mme HOARAU Gertrude - M. LIN KWANG Joseph - Mme ZITTE
Danielle - Mme FLORESTAN Nadine - Mme DE LAVERGNE
Agathe - Mme AURE Jacqueline - M. LEBON Eddie - Mme FURCY

Florelle - M. BOURGOGNE Pierre - M. SADEYEN Frédéric

M. MAURIN Jorris - Mme RAMANY Nathalie - M' AURE Yves'

EXCUSES

M. AURE Fabien (Procuration donnée à M. LIN KWANG Joseph)

Mme ABSYTE Brigitte
M. ZEPHIR Jackson (Procuration donnée à Mme AURE Jacqueline)

M. POTHIN Joseph (Procuration donnée à M. VAITY Bruno)

Mme DEPEHI Bernadette (Procuration donnée à M. AURE Yves)

Mme FAIN Marie Yveline (Procuration donnée à M. PAUSE Daniel)

ABSENTS

M. FONTAINE Christopher - Mme SANDANCE Chantal

M. M'BAJOUMBE Bryan - Mme FRUTEAU Nadège - M' RAMAKISTIN
Roland - M. CLAIN Patrick - Mme VAITY Cathy.

Les conditions de quorum étant remplies, l'Assemblée peut

valablement délibérer,

Mme HOARAU Gertrude qui accepte, est désignée à

l'unanimité pour remplir les fonctions de secrétaire de séance.

le
t6

nombre de membres

o

!

o

o

Le

est de

Accusé de réception en préfecture
974-219740230-20230713-de-13072023-MO1-DE
Date de télétransmission : 25/07/2023
Date de réception préfecture : 25/07/2023



Le Maire expose :

Considérant la législation nationale qui donne comme prérogative à la CDPENAF d'émettre un avis simple

sur le territoire Hexagonal ;

Considérant cette même législation nationale qui donne comme prérogative à la CDPENAF d'émettre un avis

conforme dans les teritoires d'Outre-mer, notamment à La Réunion ;

Considérant que la Chambre d'Agriculture de La Réunion soutient la nécessité de maintenir l'avis confotme

de la CDPENAF ;

Considérant l'article 1" de la Constitution du 4 octobre 1958 qui rappelle l'égalité devant la loi de tous les

citoyens ;

Considérant l'article 73, dans son intégralité, de la Constitution du 4 octobre 1958, qui rappelle les normes

législatives et réglementaires de l'Hexagone s'appliquent de plein droit à La Réunion ;

Considérant l'essoufflement de notre économie, la destruction des filières agricoles et la situation sociale

explosive ;

Vu le risque de disparition des petites structures agricoles, socle fondateur de notre développement ;

Vu l'enjeu de souveraineté alimentaire, qui a pris tout son sens depuis la crise Covid ;

Il est demandé à l'Assemblée de :

Constater qu'une nouvelle fois < l'égalité réelle > n'est pas appliquée à La Réunion ;

Considérer que l'avis conforme de la CDPENAF, opposable aux Maires va à l'encontre de leurs prérogatives

et la possibilité d'administrer librement leur territoire ;

Rappeler que I'agriculture est le premier métier de La Réunion, tant historiquement que géographiquement et

économiquement;

Rappeler que l'agriculture rassemble entre 20 et 30 000 actifs (emplois directs et indirects) ainsi que

l'approvisionnement de nombreux secteurs, comme la restauration collective ;

Rappeler l'urgence de nouveaux projets structurants pour notre agriculture locale ;

Demander à l'État, dans le cadre du Comité interministériel pour I'outre-mer (CIOM), de prévoir un véhicule

législatif permettant de revoir la composition de la CDPNAF avec une plus forte représentation des acteurs du

monde agricole ;

Demander à l'État de revoir la doctrine et le fonctionnement même de cette instance ;

Demander à contrario à l'État d'instruire toutes les demandes d'autorisation d'urbanisme situées dans les

zones naturelles et agricoles et de livrer les actes d'urbanismes correspondant.

o

@

o;

Interventions :Néant

Accusé de réception en préfecture
974-219740230-20230713-de-13072023-MO1-DE
Date de télétransmission : 25/07/2023
Date de réception préfecture : 25/07/2023



DECISION DU CONSEIL MUNICIPAL

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, adopte, à I'unanimité, la motion

relative à la réforme de la Commission De Préservation des Espaces naturels, Agricoles et Forestiers

(CDPENAF).

Pour extrait certifÏé conforme

La Le

Ge

Le présent acte peut faire I'objet d'un recours pour excès de pouvoir
un délai de deux mois à compter de sa publication.

TribunalA istratif de Saint-Denis, dans

o

J

o

o

Accusé de réception en préfecture
974-219740230-20230713-de-13072023-MO1-DE
Date de télétransmission : 25/07/2023
Date de réception préfecture : 25/07/2023


